Facta karta uindicionis IIII idus octuber anno VIII regni 
Aenrici regis.
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S+gnum Ermengaudus, gratia Dei comes+. S+num Belaschita, 
comitissa, que uocant Constancia. Nos, qui hanc scripturam uin-
dicionis fieri iussimus et testes firmarique rogauimus. S+gnum 
Raimundi Villelmi de Loberola. S+gnum Bernard Villelmo de 
Midiano. S+gnum Richard Altemir. S+gnum Ponz Mir. S+gnum 
Gitard Arnald. S+gnum Rodlan. S+gnum Bernard Villelmo. S+gnum 
Baldouin. S+ Villelmus Sanz.

Bonefilius, sacer, qui ista scriptura uindicionis rogatus scripsit 
et sub + die et anno quo est fixo. 

1. El pergamí està desgastat pel doblec. El suplert del Compendi. 

11

1040, setembre, 30
Guillem, levita, que vol anar en pelegrinatge a Roma, atorga el present 

testament. Nomena marmessors Pere Gultre, Galindo (sagristà), 
Guerau (jutge) i el seu germà Arnau.

 A.  BC, perg. 4046, Car. 2131.
 B.  Cartulari, doc. 324, f. 148v-149r. 
 C.  Resumen, doc. 13.

In nomine Domni. Ego, Guilielmus, uolo pergere ad domum 
sancti Petre Rome et, intercedente illo cum omnibus sanctis, re-
missionem accipiam peccatorum. Et ideo iniungo atque precipio ut 
sint distributores mei Petro Gultre atque Galindo, sacristallo, siue 
Gerallo, iudice, atque Arnallo, fratre meo. Precor uos, amici mei, 
ut, si in hoc itinere obiero, faciatis sicut subterius roborauero. In 
primis ad domno Deo et sancto Petro ipso meo alaude quod est 
in uilla Radulpho: id sunt chasas, curtes et ortos, terras cultas uel 
ermas, cum pratis et cum arboribus de multis generibus. Et ipsa 
mea medietate de ipso molino de ipsa terra qui ibi pertinet. Et 
ipsas meas uineas quod habeo in parrochia sancti Iuliani ab ipsa 
surba. Et pecia I de terra. In tale conuentu ut teneat eum Arnallus, 
frater meus, sine blandimento de nullo homine dum uiuit; et, si 
filio habuerit clerico, teneat similiter in seruicio sancti Petri sine 
blandimento de nullo homine; et, si Arnallus intestatus discesse-
rit, aut filium non habuerit, aut filium abuerit et filius intestatus 
discesserit, eligant parentes eius unum de propinquis qui sit sa-
cerdos et offerat sacrificium pro animabus parentum eorum; et 
ipse sacerdos eligat alium qui teneat similiter, et ipse alium usque 
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generacio nostra sit finita. Et dono ad ipsa channonicha ipso meo 
asino et ipsa mea sartaginem, et ad donno Vnifredo, sacristano, 
ipsa mea asina, et donet a Guilielmo aba uno manchuso, et a Ga-
lindo, sacristano, equa I; Et donet ad Ermemir Sabad manchuso 
I. Et debet mihi Suniario Pinia uncia I de auro et donet per ipsos 
sacerdotes: ad Ansulphus manchuso I, a Guinaz similiter, Erme-
mir Quintila manchuso I, Isarnus simmiliter, Reimundus similiter, 
Guitardo similiter, ad Bonefilio, notario, similiter. Et omnes man-
chusos meos VI quod debet Petro seniore me per ipso chauallo 
que donauit a Guadamir, donet ubi ad sacerdotes: a Tresuado 
manchuso I, Ermemir Guiliemo similiter, Ellemar similiter, Guifre 
similiter. Et ipsa mea mansione, quod habeo in Vicho, remaneat 
ad seniori meo, Petro, ab ipsa terra in tale conuentu, ut teneat 
dum uiuit in seruicio sancti Petri; et, post obitum suum, dimitat 
ad unum sacerdotem, qui sit propinquum, in seruicio sancti Petri 
qui offerat sacrificium propter Deum et remedium anime nostre. 
Et ad ipsa Channonicha porchos II, et sestarios II de furmento, 
et quarta I de uino, et parilio I de occas, et alium de caprinos II; 
et ad genitrice mea vellata I, et quartum I de ordeo, et sestario 
I de furmento, et ipso modio uino quod habeo in sancti Iuliani; 
et ad Amato quarta I de ordeo, et alia de uino. Et ad Adalbert 
semodiata I de uinea quod habeo in Astessio, quod hemi de Ri-
chulpho, presbitero; et a seniori meo somdiata I de uinea quod 
hemi de Duran et ipso barilio. et ad Arsen uellata I; et ad Azalaier 
quarta I de ordeo et quadenga I; et ad Gerberga quadenga I et 
sestarios II de ordeo; et ad filiolo meo, filio de Andrias, semodio 
I de uino et barrilio I; et ad Bonefilio, notario, superpellicio I; 
et ipso feltro ad Vnifredo; et ad Guifre ad ipso nouo ueniente 
sestarios II de ordo; et ad Adalbert quarta I de ordo et uelata I. 
Et alio meo auere qui remanet, mobile et inmobile, ubi inuenire 
potueritis, donate pro pauperibus et ubicumque melius uidetis. Et 
ad Gerallo, iudice, manchuso I. Et ad Petro Adalberto similiter.

Sig+num Guilielmus, leuita, qui hoc testamentum feci scribere 
et firmaui1 firmarique rogaui. Petrus, sacerdo+s*. Sig+num Arnallus. 
Sig+num Adalbert. Sig+num Amatus, Testis. Sig+num Guitardi. 

Actus est hoc II kal. octobri, anno VIIII rege Henrici.
Bonefilius, leuita, qui hoc testamentum scripsit et sub+ die 

et anno quod supra.
1. firmaui repetit.
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12

[Post 1042, febrer]1

Guillem, iudex, a instàncies de part, aixeca còpia autèntica del testa-
ment de Martí, sacerdot que fou de Sant Vicent i Sant Pere d’Àger, 
atorgat el mes de febrer de l’any X del rei Enric.

 A.  BC, perg. 4038, Car. 2188.
 B.  Exemplar perdut, font de D? 
 C.  Cartulari, doc. 39, f. 25v-26v.
 D.  Resumen, doc. 14.

In nomine Domni. Ego, Guilielmus, iudex, uolo ut sciatur a 
cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter uenit ante meam 
presenciam, assistente ecciam domno Arnallo de Tost et eius coniugi, 
domne Arsendi, et militibus plurimis, ruri scholisque, et clericis, 
cernente Remundo Borrelli et Ermemiro sacerdoti, Mironique 
et Bernardo, testamentum cuiusdam defuncti, nomine Martino, 
qui fuit sacerdos sancti Vincencii et sancti Petri de Ager; in quo 
dimiserat partem sui alodii sancto Vincencio iam dicto et sancto 
Petro. Testamentum quidem iam dictum abebat diem et annum 
euidenter expressum et ab auctore et testibus roboratum et satis 
legaliter firmatum. Et, ne aesaet aliquo modo deletum aut a malis 
omnibus aliter transmutatum testamentum prefatum, ego, praeli-
batus iudex, uolui exemplar illius in hac scedula fideliter coram 
testibus et coram Felmiro, fratre prelibati defuncti, qui prefatum 
testamentum abebat, transscribere per quod ecclesie prefate pos-
sint prefatum alodium requirere et sibi uendicare. Ipsum uero 
testamentum sic se abebat:

“In nomine eterne et saluatoris nostri Ihesu Christi. Ego, Mar-
tinus sacer, timeo enim nempem langorem mihi ut ueniat mors, 
et ego sum cupidus ambulare in uiam sancti Petri Rome et uolo 
hunc testamentum de rebus meis fieri, decreui ut quidquid subter 
anixum fuerit perenniter firmum consistat. Et ideo iubeo atque 
discerno ut sint elemosinari mei, id sunt Remundus Lorencii, et 
Comparate, et Endisclo, fratre meo. Precor uos, manimissores mei 
iam dicti, ut, si mors mihi aduenerit in ista uia uel in isto itinere, 
aut in isto anno, aut in alios annos aduenientes, aut antequam 
alium testamentum faciam, plenam potestatem abeatis apreendere 
omnium meum auere et dare pro anima mea in ecclesiis, in 
sacerdotibus, in pauperibus, in kaptiuis uel in luminaria sancta. 
In primis ad sancto Petro I terra in ipso plano de Ager, ad ipso 
Palgerolo; afrontat de I parte in terra de Exabell, sacer, et de alia 
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in strata, de III Comparate. Et ipsa mea porcione que abeo in 
ipsas uineas de Saxo. Et I linare in Delaparte; de I parte afron-
tat in Comparate, et de alia in ortum de Lopa, et de III in uia, 
et ipsum linare, totum ab intecrum. Et ad sanctum Vincencium 
I terra ad illos Eschamellos; et afrontat de II partes in uia, de 
III in terra de Exabell. Et de ipsa uinea qui est ad Morane, ipsa 
media, ipsa qui fuit de Vendute. Et alia uinea in Marungano ipsa 
media, et ipsa que fuit de Marhabe. Et I uinea in ipsas chomas 
que fuit de Ramio. Et I kasa simul cum ipsa tonna. Et aduenit 
mihi de parentorum siue de compara uel de quacumque uoces. 
Et de ipso meo auere mobile, panem et uino, lana et lino uel 
ferramenta, bestias maiores uel minores, de ipsa mea porcione 
de mobilem donare faciatis ipsa tercia parte ad mater mea, si 
uixerit super me, et alias II partes que remanent, date una parte 
in captiuis et alia in sacerdotibus uel pauperis, et alia parte ad 
sancta Maria ad ipso Puio. Et ipsum alodem de sanctum Petrum 
et sancto Vincencio teneant meos fratres et donent ipsa tercia parte 
ad ipsos sanctos. Et ipsos libros remaneant ad ipsas ecclesias de 
Ager pro anima de patre meo uel matre, uel pro anima mea uel 
pro fratribus meis; id sunt uno missale, et II antifonarios,1 et II 
missaletos. Precor uos, manimissores mei supranominati, ut, si 
aliquis ex uobis ex partem ficarem uoluerit, extraneus siat de ipsa 
mea elemosina et cum Iudam traditorem potestatem abeat; et qui 
bona uoluntate abuerit, ipse abeat potestate in mea elemosina et 
dare pro anima mea sicut ego uobis iniungo in istius scripture, 
et sit Deus inter me et uos.”